
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 14-12-2017 n. 165

OGGETTO: SISMA 2016. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ARCO VIA CALATAFIMI.
APPROVAZIONE PROGETTO.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici
del mese di dicembre alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:

che in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati gravi eventi sismici che-
hanno interessato anche il territorio comunale di Montegiorgio, minacciando l’incolumità dei
cittadini e provocando numerose lesioni ad edifici pubblici e privati;

che i suddetti gravi eventi sismici hanno causato danni a diversi edifici e strutture sia pubbliche-
che private;

VISTI:

la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con la quale è stato-
dichiarato, per centottanta giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del
24.08.2016, successivamente esteso a causa degli eventi sismici succedutesi ad ottobre 2016 e
la cui scadenza è stata prorogata al 28.02.2018, dal decreto legge n. 91 del 20.06.2017,
convertito con modificazioni dalla legge n. 123 del 03.08.2017;

l’ordinanza n. 388 del 27.08.2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativa ai primi-
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24.08.2016 con la quale, tra l’altro
all’art. 1 punto 2 lettera c) sono stati previsti interventi urgenti volti ad evitare situazioni di
pericolo o maggiori danni a persone o cose ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo n. 50 del
18.04.2016;

la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile prot. n.-
UC/TERAG16/0044398 del 03.09.2016 ad oggetto: “Evento sismico del 24 agosto 2016 nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria. Prime indicazioni operative ed
attuative dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 388/2016.
Tipologie di spese ammissibili.”;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che recita:-
“... Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici) …”

l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita:-
“ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

euro 165,90
   * CNPAIA e IVA su CNPAIA e sp. tecniche 22% euro   44,58

euro 3.318,07

- Somme a disp.ne dell’Amm.ne:

  * Imprevisti euro 241,48
Totale somme a disp.ne euro 1.181,93

VISTA la “Scheda di valutazione GTS Messa in sicurezza temporanea post-sisma dei manufatti
edilizi” CCR n. 1865 – Scheda n. 5 del 10.02.2017 nelle cui note è stato rilevato quanto segue:
“Arco di passaggio con soprastante porzione di edificio inagibile che presenta delle lesioni alle murature perimetrali. Si
consiglia un intervento di puntellatura dell’arco”;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile prot. n.
CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 ad oggetto: “procedure per la realizzazione delle opere
provvisionali (puntellamenti e demolizioni);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 39 del 03.03.2017
(Reg. Gen. n. 135) con la quale è stato affidato all’ing. Silvia Del Bianco di Corridonia, iscritta
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo al n. A274 e all’ing. Raul Luciani di Montegiorgio,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo al n. A199, l’incarico di progettazione,
direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzione anche delle opere
provvisionali dell’arco di passaggio per via Calatafimi identificato al foglio 30 particella 107;

VERIFICATA la sussistenza, in sede di sopralluogo, del nesso di casualità tra il danno rilevato e
l’evento sismico avvenuto;

RITENUTO di provvedere alla realizzazione di un intervento avente la finalità, nell’immediatezza,
della messa in sicurezza della struttura ad arco in via Calatafimi per salvaguardare la pubblica
incolumità;

VISTO il progetto relativo ai “Lavori di messa in sicurezza della struttura ad arco in via Calatafimi”
(C.U.P. E89J17000970005) redatto dai tecnici incaricati ing. Silvia Del Bianco e ing. Raul Luciani e
presentato in Comune in data 30.11.2017 con prot. n. 15012, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Quadro economico;-
Schema di contratto di appalto e Capitolato speciale d’appalto;-
Tavola unica – Planimetria tipo e prospetti;-

VISTO il quadro economico di seguito riportato:

- Importo lavori
  (compresi oneri sicurezza pari ad euro 157,27
  non soggetti a ribasso)

   * IVA 22% su lavori euro 729,97

TOTALE GENERALE euro 4.500,00
  
CONSIDERATO che il finanziamento dei lavori è assicurato secondo quanto disposto dall’Ocdpc
n. 388/2016 all’art. 4 comma 1 e dalle successive ordinanze emesse;

Pagina  3 di 10

   * Spese tecniche



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

DATO ATTO che, lo stanziamento di spesa necessaria allo scopo è adeguatamente previsto nel
capitolo 2499 del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 2017 e che la corrispondente
previsione di entrata è prevista al capitolo 1226 del bilancio 2017, da accertarsi contabilmente in
corrispondenza della rendicontazione dei lavori eseguiti;

VISTA l’estrema urgenza, si ritengono applicabili le deroghe previste dall’ordinanza OCDPC n.
388/2016 e successive, nella misura tale da consentire uno snellimento delle procedure, pur nella
massima garanzia della trasparenza e della economicità degli affidamenti;

PRESO ATTO che la tipologia di spesa in questione, è finalizzata alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lett. c) dell’OCDPC n. 388/2016; precisamente, sono interventi mirati a “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta”
come previsto al punto 7. della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile prot. n. UC/TERAG16/044398 del 03.09.2016;

DATO ATTO CHE è stata trasmessa ai proprietari dell’immobile identificato al Foglio 30 particella
107, comunicazione a mezzo raccomandata prot. 15132 del 04.12.2017, inerente l’intenzione
dell’amministrazione Comunale di Montegiorgio di eseguire le opere provvisionali di cui al progetto
in specie redatto dall’ing. Silvia Del bianco e dall’ing. Raul Luciani;

VISTO il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto: "Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 3 comma 5, della legge 11
febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.", per quanto non abrogato dall'art. 358 del
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D.P.R. n. 380/2001 art.lo 7 comma 1 lettera c) che prevede in caso di opere realizzate dai
comuni, la delibera di G.M. di approvazione dell’opera equivale a Permesso di Costruire;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017 – 31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

euro 165,90
   * CNPAIA e IVA su CNPAIA e sp. tecniche 22% euro   44,58

euro 3.318,07

- Somme a disp.ne dell’Amm.ne:

  * Imprevisti euro 241,48
Totale somme a disp.ne euro 1.181,93

funzioni dirigenziali del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli
espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica
e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità
contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE il progetto dei “Lavori di messa in sicurezza della struttura ad arco in via2)
Calatafimi” (C.U.P. E89J17000970005) redatto dai tecnici incaricati ing. Silvia Del Bianco e ing.
Raul Luciani e presentato in Comune in data 30.11.2017 prot. n. 15012, costituito dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Quadro economico;-
Schema di contratto di appalto e Capitolato speciale d’appalto;-
Tavola unica – Planimetria tipo e prospetti;-

DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato:3)

- Importo lavori
  (compresi oneri sicurezza pari ad euro 157,27
  non soggetti a ribasso)

   * IVA 22% su lavori euro 729,97

TOTALE GENERALE euro 4.500,00

DI DARE ATTO che la tipologia di spesa in questione, è finalizzata alle attività di cui all’art. 1,4)
comma 2, lett. c) dell’OCDPC n. 388/2016; precisamente, sono interventi mirati a “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta”
come previsto al punto 7. della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento
della Protezione Civile prot. n. UC/TERAG16/044398 del 03.09.2016;

Pagina  5 di 10

   * Spese tecniche



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

DI DARE ATTO che il finanziamento dei lavori è assicurato secondo quanto disposto5)
dall’Ocdpc n. 388/2016 all’art. 4 comma 1 e dalle successive ordinanze emesse;

DI DARE ATTO che, lo stanziamento di spesa necessaria allo scopo è adeguatamente6)
previsto nel capitolo 2499 del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 2017 e che la
corrispondente previsione di entrata è prevista al capitolo 1226 del bilancio 2017, da accertarsi
contabilmente in corrispondenza della rendicontazione dei lavori eseguiti;

DI DARE ATTO che, ai sensi del disposto dell'art. 7 comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/01 e7)
s.m.i, l'approvazione del progetto di cui alla presente deliberazione tiene luogo, ad ogni effetto
di legge, del rilascio del permesso a costruire;

DI NOMINARE il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,8)
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, Responsabile Unico del Procedimento il quale
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei
relativi e necessari atti amministrativi;

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma9)
4 del D.Lgs. 267/00;

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE il progetto dei “Lavori di messa in sicurezza della struttura ad arco in via
Calatafimi” (C.U.P. E89J17000970005) redatto dai tecnici incaricati ing. Silvia Del Bianco e ing.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

euro 165,90
   * CNPAIA e IVA su CNPAIA e sp. tecniche 22% euro   44,58

euro 3.318,07

- Somme a disp.ne dell’Amm.ne:

  * Imprevisti euro 241,48
Totale somme a disp.ne euro 1.181,93

Raul Luciani e presentato in Comune in data 30.11.2017 prot. n. 15012, costituito dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Quadro economico;-
Schema di contratto di appalto e Capitolato speciale d’appalto;-
Tavola unica – Planimetria tipo e prospetti.-

3) DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato:

- Importo lavori
  (compresi oneri sicurezza pari ad euro 157,27
  non soggetti a ribasso)

   * IVA 22% su lavori euro 729,97

TOTALE GENERALE euro 4.500,00

4) DI DARE ATTO che la tipologia di spesa in questione, è finalizzata alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lett. c) dell’OCDPC n. 388/2016; precisamente, sono interventi mirati a “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta”
come previsto al punto 7. della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile prot. n. UC/TERAG16/044398 del 03.09.2016.

5) DI DARE ATTO che il finanziamento dei lavori è assicurato secondo quanto disposto dall’Ocdpc
n. 388/2016 all’art. 4 comma 1 e dalle successive ordinanze emesse.

6) DI DARE ATTO che, lo stanziamento di spesa necessaria allo scopo è adeguatamente previsto
nel capitolo 2499 del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 2017 e che la corrispondente
previsione di entrata è prevista al capitolo 1226 del bilancio 2017, da accertarsi contabilmente in
corrispondenza della rendicontazione dei lavori eseguiti.

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del disposto dell'art. 7 comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/01 e
s.m.i, l'approvazione del progetto di cui alla presente deliberazione tiene luogo, ad ogni effetto di
legge, del rilascio del permesso a costruire.

8) DI NOMINARE il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio
Lavori Pubblici e Patrimonio, Responsabile Unico del Procedimento il quale provvederà, tra l'altro,
per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti
amministrativi.

 Inoltre;

Pagina  7 di 10

   * Spese tecniche



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-12-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-12-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 04-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 08-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 14-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 08-02-2018 al 23-02-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

